



CITTA' DI CASTROVILLARI
- Cosenza -

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – N. 18

Oggetto: Determinazione dei costi e delle tariffe del servizio idrico integrato anno 2017.

L'anno **Duemiladiciassette** addì **tredici** del mese di **Aprile**, alle ore **10.10**, -in continuazione- nella sala delle adunanze consiliari di Palazzo di Città del Comune suddetto, in sessione **ordinaria**, in **seduta pubblica**, di **prima convocazione**, che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la Presidenza del **Dott. Piero Francesco Vico**.

Assiste il Segretario Generale **Dr. Angelo Pellegrino**.

All'appello risultano:

N.	CONSIGLIERI	Pres	Ass	N.	CONSIGLIERI	Pres	Ass
1	Domenico Lo Polito -Sindaco-	SI		10	Gaetano La Falce	SI	
2	Nicola Di Gerio	SI		11	Carminè Lo Prete	SI	
3	Girolamo Rubini	SI		12	Giuseppe Santagada	SI	
4	Piero Francesco Vico	SI		13	Ferdinando Laghi	SI	
5	Era Rocco	SI		14	Onofrio Massarotti	SI	
6	Peppino Pignataro		SI	15	Maria Antonietta Guaragna	SI	
7	Giuseppe Oliva	SI		16	Serafina Astorino		SI
8	Serena Carrozzino	SI		17	Francesco Battaglia		SI
9	Vincenzo Dario D'Atri	SI					

PRESENTI N. 14

ASSENTI N. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta la necessità che sull'argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le seguenti determinazioni;

Letta ed esaminata la proposta di deliberazione che si riporta integralmente, previa istruttoria effettuata dal Settore competente;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Dipartimento Amministrativo Finanziario
Proponente Dirigente Dott.ssa Beatrice Napolitano

CONTENUTO PROPOSTA

Premesso che:

- la Parte III del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 disciplina ex novo quanto finora stabilito dalla Legge 5 gennaio 1994 n. 36, relativamente all'utilizzo delle risorse idriche, in un'ottica integrata del ciclo dell'acqua;
- fino all'adozione dei regolamenti attuativi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, restano in vigore le precedenti disposizioni normative;
- l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (*«Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»*), nonché il comma 16 dell'art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dal comma 8 dell'art. 27 della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (*«Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all' articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento»*);
- l'art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio comunale ha competenza, tra l'altro, relativamente alla istituzione ed all'ordinamento dei tributi, con esclusione delle determinazioni delle relative aliquote;
- l'art. 48 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: "1. *omissis*.....
2. *La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso.*
3. *omissis*....."

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.48 del 22/03/2017, esecutiva, con la quale sono state stabilite le tariffe del servizio idrico integrato, fognatura e depurazione per l'anno 2017;

Rilevato che:

- per l'anno 2017 i dati previsionali, relativi al costo del servizio idrico integrato, sono pari ad € 1.801.878,16, specificati nell'allegato A;
- i dati previsionali relativi all'entrata derivante dalle tariffe per il servizio di che trattasi sono tali da assicurare l'equilibrio della gestione finanziaria e la copertura integrale dei costi di esercizio nella misura prescritta dalla vigente normativa (...copertura non inferiore all'80% e non superiore al 100% del costo complessivo del servizio....);

Evidenziato che questo Ente ha adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 5 agosto 2013 il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, redatto ai sensi degli articoli 243-bis, 243-ter e 243-quater del d.lgs. n.267/2000, inseriti dall'art.3, comma 1-lett.r), del decreto-legge n.174/2012, nel testo modificato dalla relativa legge di conversione - Approvazione modifiche apportate a seguito della richiesta di anticipazione di liquidità di cui all'art.1 comma 13 del D.L. 35/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 64/2013, e richiesto contestualmente l'accesso al fondo di rotazione di cui all'articolo 243-ter del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, impegnandosi ad applicare le aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita;

Ritenuto di poter **confermare** per l'esercizio finanziario 2017 le tariffe attualmente in vigore per il servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) in applicazione della deliberazione n.48/2017 sopra citata;

Visti:

- la Legge 5 gennaio 1994 n. 36;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, la Parte III;
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- le Deliberazioni C.I.P.E. del 10 maggio 1995, 26 giugno 1996, 27 novembre 1996, 18 dicembre 1997, 19 febbraio 1999, 17 marzo 2000, 22 giugno 2000, 4 aprile 2001 e 19 dicembre 2002;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 5 comma 11 del D.L. 30 dicembre 2016, n.244, convertito in Legge 27 febbraio 2017, n.19 (G.U. 28 febbraio 2017 n.49) che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2017 degli Enti Locali al 31/03/2017;

Accertato che ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta di deliberazione:

- si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000);

Si propone al Consiglio Comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

- a) **di confermare** per l'anno 2017 le tariffe del servizio idrico integrato, fognatura e

depurazione nelle seguenti misure:

SERVIZIO ACQUEDOTTO			
USO DOMESTICO			
Tipologia	Fascia	m/c Anno	Tariffa 2016 €/mc
Tariffa agevolata	1^ fascia	Fino ad 80 mc	0,22
Tariffa base	2^ fascia	Da mc 81 a mc 110	0,35
Tariffa T1	3^ fascia	Da mc 111 a mc 140	0,80
Tariffa T2	4^ fascia	Oltre 140 mc	1,00
USI DIVERSI DA QUELLO DOMESTICO			
Tariffa T3	1^ fascia	Fino a mc 40	0,30
Tariffa T4	2^ fascia	Oltre mc 40	0,90
SERVIZIO FOGNATURA E DEPURAZIONE			
Tariffa T5	Servizio di fognatura usi civili e diversi		0,12
Tariffa T6	Servizio depurazione usi civili e diversi		0,38

b) di confermare la misura dei diritti e gli importi a titolo di contribuzione a carico dei privati per l'esecuzione di lavori idraulici da parte del Comune come segue:

N. ord.	Descrizione	Tariffa
1	Nuovo attacco (per ogni Unità immobiliare)	€ 30,00
2	Installazione di nuovo contatore	€25,00
3	Spostamento contatore	€ 25,00
4	Per diritti di utenza	€25,00
5	Per diritti di sopralluogo	€ 25,00
6	Per deposito cauzionale uso domestico o pertinenze	€ 50,00
7	Per deposito cauzionale altri usi	€ 100,00

c) di stimare, conseguentemente, che il gettito complessivo della tariffa del servizio idrico integrato assicurerà la copertura del costo complessivo di gestione del servizio (indicato nel dettaglio nell'allegato A) entro il limite minimo e massimo prescritto dalle normative in vigore;

d) di dare atto che, ai fini della determinazione della quota tariffaria, il volume dell'acqua scaricata è pari al volume d'acqua fornita, prelevata o comunque accumulata (100%);

e) di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017, così come disposto dall'art.172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

f) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

g) **di disporre**, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza:

- a) al Servizio Gestione Amministrativa ed Utenze Idriche;
- b) al Dirigente del Dipartimento Amministrativo Finanziario;
- c) al Responsabile Servizio Programmazione e Bilancio.

Il Dirigente
Dipartimento Amministrativo Finanziario
F.to Dott.ssa Beatrice Napolitano

L CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto che il proposto atto deliberativo sopperisce, in modo adeguato alle circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Sentita la relazione dell'Assessore alle Finanze, **Maria Silella**, dell'Assessore all'Ambiente, Energia e Pianificazione Tecnologica, **Pasquale Pace** e dell'Assessore ai Lavori Pubblici e Pianificazione, **Aldo Visciglia**;

Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Signori Consiglieri comunali **Massarotti - Insieme per Castrovillari-**, **Santagada -Castrovillari Solidale-**, **D'Atri -Progressisti per Castrovillari-**, **Di Gerio -Partito Democratico-**, **Lo Prete -Nuovi Percorsi-**, **Laghi -Solidarietà e Partecipazione-**, **Guaragna -Castrovillari Città Viva-**, **Carrozzino -Città Futura-**, **La Falce -Democratici per Castrovillari-**;

Dato atto che sia la relazione degli Assessori, che gli interventi e le dichiarazioni di voto dei signori Consiglieri comunali sopra descritti sono tutti meglio sinteticamente riportati nel precedente verbale n.14, data odierna, nonché registrati su supporto magnetico che viene acquisito agli atti della Segreteria Generale.

Con il seguente risultato proclamato dal **Presidente Vico**:

Presenti **n.14**

Votanti: **n.13**

Favorevoli **n.10**

Contrari **n.3** (*Laghi, Santagada e Guaragna*)

Astenuti **n.1** (*Massarotti*)

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

- 1) **di confermare** per l'anno 2017 le tariffe del servizio idrico integrato, fognatura e depurazione

nelle seguenti misure e di cui alla deliberazione di Giunta comunale n.48/2017:

SERVIZIO ACQUEDOTTO			
USO DOMESTICO			
Tipologia	Fascia	m/c Anno	Tariffa 2016 €/mc
Tariffa agevolata	1^ fascia	Fino ad 80 mc	0,22
Tariffa base	2^ fascia	Da mc 81 a mc 110	0,35
Tariffa T1	3^ fascia	Da mc 111 a mc 140	0,80
Tariffa T2	4^ fascia	Oltre 140 mc	1,00
USI DIVERSI DA QUELLO DOMESTICO			
Tariffa T3	1^ fascia	Fino a mc 40	0,30
Tariffa T4	2^ fascia	Oltre mc 40	0,90
SERVIZIO FOGNATURA E DEPURAZIONE			
Tariffa T5	Servizio di fognatura usi civili e diversi		0,12
Tariffa T6	Servizio depurazione usi civili e diversi		0,38

- 2) **Di confermare** la misura dei diritti e gli importi a titolo di contribuzione a carico dei privati per l'esecuzione di lavori idraulici da parte del Comune come segue:

N. ord.	Descrizione	Tariffa
1	Nuovo attacco (per ogni Unità immobiliare)	€ 30,00
2	Installazione di nuovo contatore	€25,00
3	Spostamento contatore	€ 25,00
4	Per diritti di utenza	€25,00
5	Per diritti di sopralluogo	€ 25,00
6	Per deposito cauzionale uso domestico o	€ 50,00
7	Per deposito cauzionale altri usi	€ 100,00

- 3) **di stimare**, conseguentemente, che il gettito complessivo della tariffa del servizio idrico integrato assicurerà la copertura del costo complessivo di gestione del servizio (indicato nel dettaglio nell'allegato A) entro il limite minimo e massimo prescritto dalle normative in vigore;
- 4) **di dare atto** che, ai fini della determinazione della quota tariffaria, il volume dell'acqua scaricata è pari al volume d'acqua fornita, prelevata o comunque accumulata (100%);
- 5) **di allegare** copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017, così come disposto dall'art.172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- 6) **di disporre** che il presente atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

7) **di disporre**, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza:

- a) al Servizio Gestione Amministrativa ed Utenze Idriche;
- b) al Dirigente del Dipartimento Amministrativo Finanziario;
- c) al Responsabile Servizio Programmazione e Bilancio.

Successivamente, attesa l'urgenza a provvedere, con voti **favorevoli 10, astenuti 4** (*Santagada, Laghi, Guaragna e Massarotti*), dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO

F.to - Angelo Pellegrino -

IL PRESIDENTE

F.to - Piero Francesco Vico -

ALLEGATO Delibera di Consiglio Comunale N. 18 del 13-4-2017



CITTA' DI CASTROVILLARI
- Cosenza -

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

(di competenza del Dirigente/Responsabile del Dipartimento/Settore proponente)

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere:

☒ **FAVOREVOLE** di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

☐ **NON FAVOREVOLE** per la motivazione indicata con nota ID _____ del _____, che si allega.

Addì 23/3/2017

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente Dipartimento
Amministrativo Finanziario
Dott.ssa Beatrice Napolitano

ALLEGATO Delibera di Consiglio Comunale N. 18 del 13-4-2017



CITTA' DI CASTROVILLARI
- Cosenza -

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(di competenza del Dirigente/Responsabile del Dipartimento/Settore proponente)

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere:

☒ **FAVOREVOLE** di regolarità contabile.

☐ **NON FAVOREVOLE** per la motivazione indicata con nota ID _____ del _____, che si allega.

Addì 27.03.2017

Il Responsabile del Procedimento

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ROBERTO DI DONALDI

Il Dirigente del Dipartimento

Amministrativo Finanziario

Dott.ssa Beatrice Napolitano

Beatrice Napolitano

Allegato A

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO		
COSTI ISCRITTI NEL BILANCIO 2017		
CAP.	DESCRIZIONE	IMPORTO
1190/0	STIPENDI	€ 130.669,04
1190/5	CONTRIB. PREVIDENZIALI	€ 36.254,27
1238/0	IRAP	€ 6.246,48
1188/1	MANUTEN. ORDI. BENI MOBILI	€ 3.500,00
1196/1	MANUTEN. BENI MOBILI	€ 5.500,00
1188/9	ENERGIA ELETTRICA	€ 3.500,00
1208/1	PRESTAZIONI DI SERVIZI	€ 3.800,00
1208/9	PROVVISTA DI ACQUA	€ 1.064.508,37
1216/1	MANUT. SERVIZ. IDRICO INTEG.	€ 140.000,00
1224/1	FUNZ. COM. PER L'INQUINAME	€ 275.000,00
1224/4	CONTROLLI SULLA POTABILITA'	€ 2.200,00
1226/0	PEZZI DI RICAMBIO AUTOMEZZI	€ 2.700,00
1227/0	BOLLI ED ASSICURAZIONI	€ 3.000,00
1758/0	PRESTAZIONI INERENTI SER. IDR	€ 40.000,00
1230/0	INTERESSI PAS. SU MUTUI	€ 85.000,00
TOTALE		€ 1.801.878,16

AFFISSIONE E COMUNICAZIONI

La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune il **18 APR. 2017**, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, articolo 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

- Ne è stata data comunicazione di avvenuto deposito presso la Segreteria Generale ai Consiglieri Comunali, con nota in data **18 APR. 2017**, ai sensi del comma 2, dell'articolo 24 del vigente regolamento per la funzione deliberante del Consiglio comunale.

F.to l'addetto alla pubblicazione

Il Messo Comunale
Giuseppe Barletta

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì **18 APR. 2017**



IL SEGRETARIO GENERALE

- Angelo Pellegrino -

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Angelo Pellegrino", written over the typed name.